
DESPACHO DECISÓRIO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 01 / 2018

PREGÃO PRESENCIAL N° 01 / 2018

ASSUNTO:  HOMOLOGAÇÃO do resultado do Processo Licitatório n° 01/2018, do 

Pregão Presencial n° 01/2018.

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para provimento de software de 

Gestão Pública e Serviços, desenvolvido em ambiente Web, abrangendo os serviços 

de  instalação,  migração  de  dados,  parametrização,  implantação,  treinamento, 

provimento de  datacenter, manutenção legal e corretiva, atualização tecnológica e 

suporte  técnico,  conforme  especificações  constantes  no  Anexo  VI  do  Edital  do 

Pregão Presencial nº 01/2018.

JOSÉ ANTÔNIO STOKLOSA, Presidente da Câmara Municipal de 

Itapoá, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais prevista no 

inciso II do art. 30 da Constituição Federal, bem como nos termos do art. 44 da Lei  

Orgânica de Itapoá e do art. 39, inciso XXVIII do Regimento Interno, e para cumprir 

o disposto no artigo 37, XXI, da Constituição Federal, com observância no disposto 

na Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002 e no Decreto Legislativo n° 24, de 20 

de março de 2013.

DECIDE, à vista dos elementos informativos constantes do presente 

processo, e em especial, da decisão pela ADJUDICAÇÃO realizado pelo Pregoeiro 

FRANCISCO XAVIER SOARES FILHO, conforme informações dispostas na Ata do 

Pregão Presencial n° 01/2018, decido HOMOLOGAR a licitação para a aquisição do 

objeto de licitação da presente Licitação, no qual se sagrou vencedora a seguinte 

empresa, conforme tabelas abaixo:

Empresa vencedora Valor Final Unitário Mensal
IPM INFORMÁTICA LTDA. R$ 35.000,00

Detalhamento da Proposta Vencedora da empresa IPM Sistemas Ltda.

I – Implantação dos Sistemas de Informação

Item Descrição Valor Total Máx.

1 Diagnóstico (Levantamento de normas/leis, em especial as relacionadas ao 

Despacho decisório de homologação do Processo Licitatório n. 01/2018, do Pregão Presencial n. 01/2018. 1/3



acesso de informações e flxos internos, objetivando a adoção de melhores 
práticas de gestão pública); 

Migração (Migração de informações disponíveis nos servidores e 
compltadores da Câmara, no qle for necessário ao normal flncionamento 
do sistema); 

Configuração (Confglração de tabelas, cadastros e rotinas; e confglração 
e adeqlação de relatórios, telas, layolts/logotipos e roteiros de processos; 

Habilitação e Treinamento (Instalação dos aplicativos web e defnição de 
permissões e acessos - individlais para cada lslário, explicações sobre as 
flncionalidades dos sistemas para os lslários da Câmara);

Acompanhamento (acompanhamento inicial de operação necessário ao 
esclarecimento de dúvidas aos lslários na ltilização do software); e 
Datacenter (Provimento de servidor web para hospedagem dos sistemas 
de informação, com estrltlra para flncionamento ininterrlpto, incllsive 
com links de comlnicação alternados, grlpo gerador de energia, hardwares 
redlndantes, virtlalização, SGBDs, softwares básicos e de seglrança, robot 
de backlp, administração 24x7, em todos os dias do ano).

R$ 1340,00

II - Locação dos sistemas de informação

Item Descrição Unid. Qtd.
 Valor Máximo 

Mensal 
Valor Máx. Total 

12 meses
2 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPOÁ

2.1 Gestão Contábil e Execlção Financeira Mês 12 R$ 430,00 R$ 5160,00
2.2 Gestão de Compras, Licitações e Contratos Mês 12 R$ 320,00 R$ 3840,00
2.3 Gestão de Pessoas (RH e Folha de Pagamento) Mês 12 R$ 370,00 R$ 4440,00
2.4 Gestão de Patrimônio Mês 12 R$ 190,00 R$ 2280,00
2.5 Portal da Transparência Mês 12 R$ 160,00 R$ 1920,00
2.6 Controle Interno Mês 12 R$ 210,00 R$ 2520,00

III - Serviços Técnicos de Demanda Variável

Item Descrição Unid. Qtd.
 Valor 

Máximo por 
Hora

Valor Máx. 
Total 12 meses

3 SERVIÇOS TÉCNICOS DE DEMANDA VARIÁVEL

3.1
Serviços de treinamento, capacitação e 
atendimento técnico local eventlal, pós 
implantação.

Hora 20 R$ 125,00 R$ 2500,00

3.2

Serviços técnicos especializados de conslltoria, 
clstomização e personalização dos sistemas 
para atender demandas específcas do 
contratante.

Hora 50 R$ 220,00 R$ 11000,00

Total I - Implantação R$ 1.340,00
Total II - Locação dos Sistemas de Informação R$ 20.160,00

Total III - Serviços Técnicos de Demanda Variável R$ 13500,00
Total Geral R$ 35.000,00

DESTACAR, que o valor estimado pelos orçamentos na formação 

de preço e pesquisa de mercado realizado previamente foi de uma média de R$ 

38.088,00 (trinta e oitenta mil  e oitenta e oito reais),  e que com a realização do 

presente Pregão Presencial  o valor total  do lance vencedor  foi  de R$ 35.000,00 

(trinta e cinco mil reais), proporcionando uma economia total de R$ 3.088,00 (três 

mil e oitenta e oito reais) ou 8,11% (oito vírgula onze porcento). E também que 

por ser um contrato que poderá ser aditivado, a economia mensal poderá refletir em 

até 48 meses.

Despacho decisório de homologação do Processo Licitatório n. 01/2018, do Pregão Presencial n. 01/2018. 2/3



O valor do orçamento prévio realizado pela Casa está especificado, 

conforme a tabela abaixo:

CONGRATULAR o  Pregoeiro  e  a  sua  Equipe  de  Apoio  pela 

economia  alcançada,  visto  que  o  preço  estimado  já  estava  cotado  de  modo  a 

proporcionar grande economia para a administração, com a cotação e formação de 

preço  de  3  (três)  empresas  do  ramo  de  software.  E  que  a  Câmara  Municipal  

garantirá  um  importante  passo  na  manutenção  de  excelência  na  gestão 

informacional  dos  setores  administrativos  da  Casa,  especialmente  nas  áreas  de 

contabilidade, recursos humanos, controle interno, patrimônio, licitações, portal da 

transparência, compras e almoxarifado. Trata-se de uma contratação oportuna e que 

vai ao encontro das diretrizes de gestão estabelecidos pela atual Mesa Diretora da 

Câmara Municipal de Itapoá.

DETERMINAR as medidas cabíveis para a contratação da referida 

empresa.

Itapoá, 18 de julho de 2018.

José Antônio Stoklosa
Presidente

Francisco Xavier Soares Filho
Pregoeiro

Despacho decisório de homologação do Processo Licitatório n. 01/2018, do Pregão Presencial n. 01/2018. 3/3

LOTE ÚNICO- SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO

Item Qtd Un. Descrição / Especificações mínimas Valor unitário Valor total 

1 IMPLANTAÇÃO

1.1 1 Serviço Serviços de Implantação dos sistemas, migração de dados e treinamento dos usuários R$ 3.300,00 R$ 3.300,00

Subtotal Item 1 R$ 3.300,00

2 FORNECIMENTO DE SISTEMA

2.2 12 Meses Módulo de Contabilidade Pública e Execução Financeira e PC R$ 438,00 R$ 5.256,00

2.3 12 Meses Módulo de Folha de Pagamento R$ 380,00 R$ 4.560,00

2.4 12 Meses Módulo de Compras, Licitações e Contratos R$ 326,00 R$ 3.912,00

2.5 12 Meses Módulo de Patrimônio R$ 195,00 R$ 2.340,00
2.6 12 Meses Módulo de Portal da Transparência R$ 165,00 R$ 1.980,00

2.7 12 Meses Módulo de Controle Interno R$ 220,00 R$ 2.640,00

Subtotal Item 2 R$ 20.688,00

3 SERVIÇOS SOB DEMANDA

3.1 20 Hora R$ 130,00 R$ 2.600,00

3.2 50 Hora R$ 230,00 R$ 11.500,00

Subtotal Item 3 R$ 14.100,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ R$ 38.088,00

Serviços de treinamento, capacitação e atendimento técnico local eventual,  pós 
implantação.
Serviços técnicos especializados de consultoria, customização e personalização dos 
sistemas para atender demandas específicas do contratante.


